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1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti ne vleresim zhvillohet ne nje magazine e cila eshte ndertuar shume kohe me pare.
Reparti i perpunimit dhe lyerjes se strukturave metalike ndodhet ne Qarkun Tirané, Bashkia
Tirané&, Njésia Administrative Kashar, Mézez, Rruga “Pavaresia”, Zona Kadastrale Nr. 2679,
Numér Pasurie 28/3. Relievi eshte i sheshte. Nuk kemi vleresim te bimesise se zones, pasi
objekti eshte ekzistues. Bimesia e zones eshte barishtore dhe keto toka jane toka bujgesore
te cilat kane aftesi shume te mira te prodhimit bujgesor te kulturave te ndryshme te cilat
zhvillohen ne vendin tone duke permendur dritherat, perimet, foragjeret, etj. Ky ndertim
nuk prek siperfage pyjore apo kullosore. Keto toka ne zone kane ngelur per vite me radhe pa
u vene ne perdorim edhe per faktin se kjo zone eshte miratuar me planin urbanistik si zone
industriale e tregtare.

- . .

Pamje satelitore e zonés dhe bimésisé sé rajonit

“Permbledhje joteknike e raportit te VNM” 2 | Fage



REPART PER PERPUNIMIN DHE LYERJEN E STRUKTURAVE METALIKE.
TIRANE, NJESIA ADMINISTRATIVE KASHAR, MEZEZ, RRUGA “PAVARESIA”, ZONA KADASTRALE NR. 2679, NR. PASURIE 28/3.

S
7.

-
N

Biodiversiteti dhe habitatet (te pergjithshme)

Biodiversiteti

Shqipéria vleresohet pér njé larmi té madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, éshté e lidhur me: pozicioni gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjeré, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30% té florés Europiane. Ne percaktimin ligjor
kemi kete percaktim: “Biodiversitet (shumllojshmeria biologjik) ose larmi biologjike” &shté
térésia e organizmave té gjallé té té gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato bé&jné
pjesé. Vizioni yné pér biodiversitetin éshté: té sigurohet zhvillim normal i flores dhe faunes
ne vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jo vetem te zbukurojne natyren por dhe té
kontribuojé né rritjen né begatiné e vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje té biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30% té té gjithé florés
europiane qé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjeme krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka percaktim globale, ruajtja éshté thjesht njé aktivitet
lokal.Sa takon ruajtjes te gjithé duhet te ndehemi fajtor per humbjet ne biodiversitet.
Shqipéria si njé vend qé synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér té mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqipéri, duhet té keté njé
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sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti éshté ekzistenca jong, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré qé té ruhet kjo pasuri qé né fund na bén té
ndihemi kag shumé krenaré." Pérpjekjet pér té mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té vecanta éshté celési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen", Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né bote. Ekspertet japin alarmin
duke konkluduar: se nése do te vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do te
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri ne 10 % te
llojeve te njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonomine
botérore dhe né zhvillimet shogérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave te njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shume arsye, por me
kété rast do te pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni
moral gé t'iu lemé pasardhésve njé mjedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla gé kane jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken shumé shpejt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané shkarkimet
urbane, industriale, bujgésore té zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e naftés né
zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e klimés:
shkrirja e njé pjese té akullnajave ¢on né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit démton jetén
e njeriut, démton syté, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci gé matin
shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo éshté e larté marrin masa si mbyllja e fabrikave,
ndalojné garkullimin e makinave etj. Disa qytete té Shqipérisé, sidomos Tirana dhe Elbasani
jané shumé té ndotur. Era e réndé, thithja e ajrit té ndotur jané disa nga problemet e
pérditshme me té cilat pérballen qytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet industriale
dhe ngrohja e banesave jané té pérgéndruara né zona té ngushta: kush banon né qgytet e
ndjen menjéheré problemin e ndotjes sé mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike qé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né qytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, qé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashme
vendi yne eshte kthyer nje nje destinacion te njohur i orientuar tek ekoturizimi. Per fatkeq
hapésira bregdetare ka gené pre e shkatérrimeve qé kane rrjedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale gé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit ne zonen bregdetare eshte shume e rendesishme ti
parandalojme ne zonen malore dhe ne peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje

Népérmjet njé sistemi monitorimi do té arrihet vlerésimi i gjéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore té cilat jané né rrezik zhdukje si dhe pérshkrimi i gjéndjes sé Sherbelés
né rajonin géndror té vendit tone, do té na japin té dhéna té plota, pér bimét aromatiko-
mjekesore. Me ane te ketij studimi synohet; Se pari, té identifikohen faktoret kryesore
sociale, ekonomike, dhe politike qé kané guar drejt pakesimit. Sé dyti, duke pérdorur njé
analizé social-ekonomike, duke vleresuar réndésiné sociale dhe ekonomike pér mbledhesit e
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kétyre prodhimeve. Se treti, té ofrojmé rekomandime pér mbareshtimin né menyre té
géndrueshme dhe pér té rritur té ardhurat e popullatés. Menazhimi dhe zhvillimi i aktivitetit
té prodhimit té specieve aromatiko-mjeksore mundet té jeté njé alternativé pér rritjen e
nivelit té té ardhurave plotésuese né zonat rurale , té tilla si;

o Kapacitieti i kufizuar i aftesive prodhuese

e Frangmentimi i theksuar i tokés né mesatarisht 3-4 ngastra pér ferme

e Véshtirési té shumta financiare pér sigurimin e mjeteve té nevojshme té prodhimit

e Mundesi té pakta pér sigurimin e kredive

e Mungesa e njé shérbimi ekstensioni.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit
Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjecarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té qéndrueshme té tyre.
Aktualisht né Shqgipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar qé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar nje ligj mbi te cilin té mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe qé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).
Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur qé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né& Rrushkull. N& vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqge Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e té veganta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vlieré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshiré edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose uijit,
detaré/bregdetaré, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shogérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té& IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété qéllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive. Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin
1940. N&é 1981, pér heré té paré, asete té rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore
duke shpallur si Monumente té Natyrés pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe
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didaktike. Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, aktiviteti né vlerésim nuk ben pjese ne
zonat me status té vecanté si zone e mbrojtur ose monument natyre nga MTM. Per
verifikime me te detajuara dhe me te sakta subjekti, duhet ti drejtohet Agjencise Kombetare
te Zonave te Mbrojtura (AKZM).

Monumentet Natyrore te Rrethit Tirane.(Sipas VKM 676)

Bokerimat e Mustafa Kogajt Gryka e Murdarit
Shpella e Shutresé Shkalla e Tujanit
Shpella e Zezé (Péllumbasit) Bokerimat e Mnerit
Shpella e Valit Rrapi i Priskés
Tarraca detare e Dajtit Rrapi i Kranés — Dajt
Karsti i Malit me Gropa Rrapi i Ndroqit

Gryka e Skoranés Arra e Babé Myslymit
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Zonat e Mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té MM)
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Monumentet e Kultures se Rrethit Tirane

RRETHI | TIRANES
NR. [EMRI I MONUMENTIT FSHATI KOMUNA |(BASHKIA |RRETHI | KATEG |INSTITUCIONI | SHPALLJES ik DATA
VENDIMI SHPALLJES
1 |KALAJA NE QYTETIN E TIRANES TIRANE TIRANE 1 Ministria ¢ Argimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.06.1973
3. [RALMAEDORZES ne tshistin Peze'e: (neor mannEe|pe2e TIRANE I |Rextorati i Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
KALAJA E VAROSHIT ne bregun &
majte te Erzeni, ne kuoten 377, ne 586 17.03.1948
3 fahatin Ndrog, mured e kalase me 10 NDROQ NDROQ TIRANE I Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 25.09.1971
metra distance meth tyre
4 |KALAJA ne fshatin Laim VAGQARR VAQARR TIRANE 1 Ministria  Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
KALAJA E PETRELES ne Jug Lindje te
Tiranes, ne kuoten 382, duke perfshire 586 17.03.1648
5 |piithe kalane me muret e saj si dhe muret |PETRELE PETRELE TIRANE I Aprov..Lig). Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23-09.191'1
& poshime qe fillojne nga porta deri afer b
ciladeles
g | SALARETUIAMES WAL |7 iien DAIT TIRANE I |Ministrio e Arsimit dhe e Kutturés 1886 10.06.1973
KALAJA E PREZES ne fshalin Preze, ne 536 17.03.1948
7 |kuoten 138, muret e kalase duke perfshire| PREZE PREZE TIRANE I Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23.09.1971
hullat, porten si dhe germadhat perbrenda i
8 |KALAJA E DAJTIT ne meze te mait Dajt Dajt TIRANE 1 Rektorati | Universitatit Shtetaror L] 15.01.1963
9 |SHPELLA E PELLUMBASIT PELLUMBAS |BERZHITE TIRANE I M.K.R.S.{Drejt. e Trasheg.Kulturore Nr.prot. 3967 10.10.2002
MURET ANTIKE DHE VARRI 1
PERSHQOPIT ne malin & Petreles, mbi 588 17.03.1948
10 fagen e malit me kuote 592, me nje PETRELE PETRELE TIRANE 1 Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23.08.1671
distance prej 10 metra larg mureve.
URA E TABAKEVE ne fitlim te rruges "Ali 586 17.03.1948
1 Demr". 25 métra & giate. TIRANE TIRANE 1 Aprov..Lig). Nr. 609,dt,24.05.1948 4874 23001971
URA E BRARIT, 10 m ne Ver-Lindje t& 586 17.03.1948
12 |Trranes, mbi lumin e Tiranes, 15 metrae [BRAR DAJT TIRANE I Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 487 23'0 g
olste 4 091971
13 |URA KANAL ne fshatin ZALL-HERR ZALLHERR ZALLHER TIRANE ] Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1977
KULLA E SAHATIT ne gendren e gytetit 586 17.03.1948
14 |godina me dstance 5 metra reth e TIRANE TIRANE ] Aprov..Lig). Nr. 609,d1.24.05.1048 iz
4874 23.09.1971
perqark.
PUSI ME KUPOLE NE QENDER TE i e F
15 FSHATIT PREZE PREZE TIRANE TIRANE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 250011 30.06.1983
16 |RRENOJAT E KISHES SHEN MARISE |LINZE- Shermi |DAJT TIRANE [ Ministria e Arsimit dhe e Kuiturés 68/7 30.05.1970
XHAMIA E ETHEM BEUT ne gender te 586 17.03.1948
17 |aytetit, goding e mrethuar ne 4 anet me TIRANE TIRANE 1 Aprov..Lig). Nr. 09,d1,24.05.1948 prev] bt
rfuge, duke perfshire edne dy vamet it
TYREBJA E KAPLLAN PASHES, ne
kendin e kryqezimit “28 nentori” me . 586 17.03.1848
18 tfugen “Myslym ShyrT, godina me nje TIRANE TIRANE | Aprov..Ligj. Nr. 609,d1.24.05.1948 4874 23.05.9071
perifen prej 5 metra rmeth e pergark
19 [TYRBJA E NUSES ne fshatin Mullet TE'{RLEIE PETRELE TIRANE I Ministria @ Arsimit dhe & Kulturés Urdhéres 08.01.1977
20 |TEQEJA E SHEH DYRRIT TIRANE TIRANE 1 Rektorati i Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
z1; [MOZANKU NE BLLOWUN PARTZANI 8 TIRANE  |TIRANE | |mMinistria ¢ Arsimit ahe e Kulturgs 1886 10.06.1873
qyletin & Tiranes
GODINA ISH BIBLIOTEKA
22 |KOMBETARE RrAlgi Kondinr.7, lagha TIRANE TIRANE 1 Rektorati | Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
28 nentori
BANESA E ISH TOPTANASVE (Pasuri
23 | Shieti), lagjia "29 nentor™, Rr. Mysiym TIRANE TIRANE I R o tit § 6 15.01.1963
Shyri, Nr.11.
2 ::::z:;"::ﬁ;:ﬂﬁié R E ook TIRANE  |TIRANE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturss 1883 10.06.1973
BANESA E RESHAT PETRELES, ne ) _ 08.08.1980
25 |rrugen e "Barrikagave”, Nr 109, ne gytetin TIRANE TIRANE I Ministria ¢ Arsimit dhe e Kullurés 2854 814 25-10.1930
& Tiranes .10,
BANESA E SHIJAKASVE, Rruga “Virdan = o .
26 Luarasi, Nr 14, ne qytebn e Tiranes TIRANE TIRANE ] Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1883 10.06.1973
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BANESA E BAJRAM UKES T 2 e

rig (SULEJMAN METES). ne fshatin Brar BRAR DAJT TIRANE i Ministria e Arsimit dhe & Kuhurés Urdhéres 08.01.1977

24 |BAMESAE QAN CULLHAS NG gt |SURREL DAJT TIRANE 1 |Ministria e Arsimit dhe e Kuftures Urdheres 08.01.1977
Surred PRISKE

29 DAMESA EBAIRAREAMIT I T |zaLL-BAsTAR 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdheres 08.01.1977
Zal-Bastar
BANESA E AHMET CUNIT ne fshatin MURIZE - ZALL |ZALL- " = e

30 Murize BASTAR BASTAR TIRANE I Ministria @ Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1977
SHTEPIA KU KA PASUR QENDREN
ORGANIZATA BASHKIMI ne kohen e = =

3 revolucionil te gershoril, Rruga “Xhoxhi TIRANE TIRANE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
Martini®, nr.12, ne gyletin e Tiranes
SHKOLLA E MESME PEDAGOGJIKE

32 |™7 Nentori®, Rruga "Myrteza Kellici™, TIRANE TIRANE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturss 250911 30.06.1983
lagja nr.2
BANESE NE Rr."TeMtaTashko Nr.42.

33 |Paragel nje vaniant te zhvilluar te baneses TIRANE TIRANE | Komiteti | Kulturés dhe Arteve B 18.12.1987
qytetare te gjysmes se Oyte te shek XIX
GODINA E PARLAMENTIT TE PARE

Minis. & Kultur. Rinise e Sporteve T8 17. 11.1982

. ;Ho'pmn"f"“%) {Sodnae Teatr) TRANC.  |THANE ! |dneM.KR.S(Drejtor. Trasheg.Kulures 105 28.03.2000
KORPUSI QENDROI | ANSAMBLIT ae Urdhér Nr

35 |perben (ISH KINOSTRUDION) SOT TIRANE TIRANE L] M.K.R.$. ( Kabineti | Ministrit.) 202 : 24.05.2001
(ALBAFILM Studio)
AKS| KRYESOR DHE QENDRA o~

36 HISTORIKE E TIRANES TIRANE TIRANE ] Késhilli i Ministrave 180 13.04.2000
FALLATI | BRIGADAVE dhe Parku

37 | tij("Ansambel Historik dhe "Zone TIRANE TIRANE I Késhilli | Ministrave 752 11.11.2004
@ Stimuluar”
UNIVERSITETI | TIRANES ne sheshin c

38 "Nene Tereza" TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
STADIUMI KOMBETAR " QEMAL

39 |STAFA" ne sheshin “Nene Tereza- TIRANE  |TIRANE W [MTKRS. (Drejt Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BIBLIOTEKA E UNIVERSITETIT ne

40 Eshesh*n "Nene Tersza® TIRANE TIRANE (] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MUZEU ARKEOLOGJIK ne sheshin "

41 “Nene Tereza” TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
PALLATII KONGRESEVE ne Bulevardin i

42 Dshorblic Kambie TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
AKADEMIA E ARTEVE ne sheshin

43 “Nene Tereza" TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
SELIA E PRESIDENCES ne Bulevarain

44 “Deshmoret & Kombit" TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KLINIKA MJEKESORE QEVERITARE

45 e Bulevardin “Deshmorel & Kombit* TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
BANESA KOLEKTIVE 5- KAT NE .

46 RR.“DESHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007

47 VILA HARDt‘A NE RRUGEN "LEKE TIRANE TIRANE n ]H.T.K.R.S. ( Drejt.Trash Kuiturore.) 122 05.03.2007
DUKAGJINY
AMBASADA ITALIANE RR."LEKE . .
DUKAGJINI® TIRANE TIRANE [] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
g;:ﬁf,"p VICE HERR. C13MAIL TIRANE  |TIRANE I |MTKR.S.{Drejt.TrashKunurore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE

50 |DUKAGJINI"NE KRAH TE STADIUMIT TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuhurore.) 122 05.03.2007
"Q.STAFA"
RADIO TELEVIZIONI SHOIPETAR RR. &

51 “LEKE DUKAGJINI" TIRANE TIRANE ] M.T.KR.S. { Drejt.Trash Kuliurore,) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "

52 “DESHMORET E & SHKURTIT, ECRAM. TIRANE TIRANE ] M.T.KR.S. { Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE NE )

53 |RR.“DESHMORET E 4 SHKURTIT, ISH TIRANE TIRANE " M.TKR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
VILA 31
BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE

54 |DUKAGJINII® AMBASADAE TIRANE TIRANE L} M.T.K.R.S. { Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MAQEDONISE
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BANESE TP VILE NE RR. "LEKE . . .
55 | D UKAGIINI RESTORANT DUKAGJINI TIRANE  |TIRANE I |M.TKR.S.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. “LEKE < .
56 DUKAGJINI® VILA LOGORECI TIRANE TIRANE " M.TK.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.} 122 05.03.2007
5T |INIMA RR."LEKE DUKAGJINI" TIRANE  |TIRANE 0 |MT.KR.S.(Drejt.Trash.Kuhurore.) 122 05.03.2007
KRYEMINISTRIA- N¢ BULEVARDIN §
58 ~DESHMORET E KOMBIT™ TIRANE TIRANE ] M.TK.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
NDERTESA E KUVENDIT TE
50 |SHQIPERISE Ne BULEVARDIN TIRANE TIRANE ] M.TK.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
“DESHMORET E KOMBIT"
BANKA ARABE ne RR."DONIKA
60 | ASTRIOTT TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuhurore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE RR."DONIKA
81 KASTRIOTI" PAS AGJENSISE ODISEA TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. | Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE RR."DONIKA "
62 KASTRIOTI", OSCE. TIRANE TIRANE H M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.} 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE NE
63 |RR.“DESHMORET E 4 SHKURTIT™, TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANKA BOTERGRE
BANESA TIP VILE RR."DONIKA
84 |KASTRIOTI" REZIDENCA E TIRANE  |TIRANE 0 |M.TKR.S.{Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
AMBASADES ZVICERJANE
BANESA TIP VILE RR."DONIKA
65 |KASTRIOTI® AMBASADA E TIRANE  |TIRANE 0 [M.T.KR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMUNITETIT EVROPIAN
BANESA TIP VILE NE
RR.“DESHMORETE 4 3
66 SHKURTIT" DELEGACION E TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. { Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMISIOONIT EVROPIAN
BANESA TIP VILE (PNUDI) RR. .
67 DESHMORET E 4 SHKURTIT I TIRANE TIRANE H M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuhurore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "ISMAIL
88 |QEMALI", NE LULISH .TEN PERBRI TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PRESIDENCES
PALLATI I SHALLVARES , Nr.1 RR.”
89 | \ESHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE  |TIRANE I |M.T.KR.S. { Drejt.Trash.Kulurore.) 122 05.03.2007
PALLATII SHALLVARES , Nr.2 RR.
70 |un e CHMORET £ 4 SHKURTIT™ TIRANE  |TIRANE N |MTKR.S. | Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI| SHALLVARES , Nr.3RR."
! | OESHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE TIRANE u M.TK.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PARKU “ RINIA™ NE BULEVARDIN
T2 |0 e SHMORET E KOMBIT™ TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KATEDRALJA E SHEN PALIT NE
73 BULEVARDIN "M.KASHEN" TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
HOTEL "DAJTI® BULEVARD!
74 LD ESHMORET E KOMBIT™ TIRANE  [TIRANE I |M.TKR.S. ( Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
GALERIA KOMBETARE E ARTEVE
75 |BULEVARDI "DESHMORETE TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT™
KOMPLEX $| NDERTIMOR RR. ;
76 “MURAT TOPTANI® Nr.2 TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
AKADEMIA E SHKENCAVE NE
7T | oR "MURAT TOPTANI TIRANE TIRANE u M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
SALLA E SEANCAVE PLENARE TE
78 |KUVENDIT TE SHQIPERISE RR TIRANE TIRANE [’ M.TK.R.S. ( Drejt Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
ELBASANI
79 |NAMAZGJAJA NE RR. E ELBASANIT. TIRANE  |TIRANE I |M.TKR.S. ( Drejt.Trash Kuiturore.} 122 05.03.2007
KABINA E PARE ELEKTRIKE DHE
80 |SHATERVANINE RR. "PUNETORET E TIRANE  [TIRANE I |M.T.KR.S. (Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
RILINDJES".
GODINA E ISH TE PERNDJEKURVE 5
8 NERR. E ELEASANIT. TIRANE TIRANE n M.TKR.$. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
. 79 17.11.1992
BIBLIOTEKA KOMBETARE( FONDI), 1 Minis. Kultur.Rinise ¢ Sporteve dhe
82 |RR ~PUNETORET E RILINDJES". TRANE | TIRANE B |M.TKRS. (Drejt.Trashég Kultur.) 252 2900 2008
22 05.03.2007
GODINA ISH HOSTENI, ne RR.
83 ~PUNETORET E RILINDJES™. TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
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84 |BANESE TIP VILE ,RR. “S.TOPTANI" TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. { Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES,

85 |RINISE DHE $PORTEVE.RR. ish M.TK.R.S. TIRANE  |TIRANE I [MT.KR.S.{ Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
“S.TOPTANI".
BASHKIA E TIRANES NE “SHESHIN i

8 | ENDERBEJ". TIRANE  |TIRANE I |MT.KR.S. ( Drejt.Trash.Kuhurore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE;
TRANSPORTIT DHE j

87 | ELEKOMUNIKACIONIT ne TIRANE  [TIRANE I |M.TKR.S. [ Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
RR."DESHMOR-ET E KOMBIT".
MINISTRIA E BRENDSHME ne

88 |BULEVARDIN"DESHMORETE TIRANE TIRANE (] M.T.K.R.S. | Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT",
MINISTRIA E MBROJTJES ne

89 |BULEVARDIN "DESHMORET E TIRANE  [TIRANE # |M.T.KR.S.{Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT™.
MINISTRIA E BUJOESISE ne

90 |BULEVARDIN "DESHMORET E TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash. Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT™.
MINISTRIA FINANCAVE; BULEVARDI

91 D ESHMORET E KOMBIT= TIRANE TIRANE [ M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007

. |SELIA E PARTISE SOCIALISTE;

92 | preHl ~SKENDERBES" TIRANE  [TIRANE I [M.T.KR.S.{ Drejt.Trash Kulturore.} 122 05.03.2007

o v NECEREMY ST TIRANE  [TiRaNE I [MTKRS. (Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
POSTE TELEGRAFA ne RR.

94 |.DESHMORET E 4 SHKURTIT™. TIRANE  |TIRANE I |M.T.K.R.S. (Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
DREJTORIA E BANKES SE

95 |KURSIMEVE; NE RR. "DESHMORETE TIRANE  |TIRANE Il |M.T.KR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
4 SHKURTIT",
BANESA TIP VILE RR. 7

% |.DESHMORET E 4 SHKURTIT* TIRANE  |TIRANE I [MT.KRS.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
LABORATORI | KRIMINALISTIKES, RR.

97 ~DESHMORET E 4 SHKURTIT™. TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. { Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI | KULTURES; NE “SHESHIN

o8 SKENDERBE.". TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash Kuiturore.) 122 05.03.2007
BANKA E SHTETIT SHOIPETAR ne

9 |uguESHIN SKENDERBEJ". TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
SHESHI | TEQESE; NE RR. E

100 | ) RRIKADAVE" TIRANE  |TIRANE I |M.T.KR.S. (Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

101 23;;‘;,7"“"“‘ RE-DOANTAM TIRANE  |TIRANE Il |MT.KR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA PETRELA ; RR.

102 “BARRIKADAVE". TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. { Drejt. Trash Kulturore.) 122 05.03.2007

N AR 3 : RR.

103 ?:“"R:s%uni:?“BETARE RR TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash . Kulturore.) 122 05.03.2007

104 F::RD:_A VEVEZ: BULEVARDITZ0GH TIRANE  [TIRANE I |M.TIKR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP APARTAMENTI; NE

105 | S ULEVARDIN "ZOGU | PARE-, TIRANE  |TIRANE I [M.T.KR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

106 :JTRQJ SH; NE BULEVARDIE 206U | TIRANE  [TIRANE I [M.T.KR.S. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI| HERSHEM ; NE

107 BULEVARDIN “ZOGU | PARE™. TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. { Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE "REPUPLIKANE";

108 | ¢ BULEVARDIN "ZOGU | PARE™, TIRANE TIRANE [l M.T.K.R.S. { Drejt.Trash. Kulturore.) 122 05.03.2007
MATERNITETI NE BULEVARDIN ;

9 |G | PARE-. b TIRANE  [TIRANE 0 |M.T.KR.S. ( Drejt. Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
FAKULTETI | SHKENCAVE TE

110 |NATYRES ; NE BULEVARDIN "ZOGU | TIRANE  [TIRANE Il [M.T.KR.S. ( Drejt.Trash.Kulurore.) 122 05.03.2007
PARE".
BANESA TIP VILE ; NE BULEVARDIN

M1 157060 | PARE", TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
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12 53:3? TEVILE NE; RR.CANN TIRANE  |TIRANE W |MTKRS. (Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
ALFA BANK; NE BULEVARDIN ;
E Gl Eeditio el oy TIRANE  |TIRANE i |MTKRS. (DreitTrash.Kuhurore) 122 05.03.2007
HOTEL LONDON (ISH DONIKA ); NE
agy [SETEL LONTON (21 Dona TIRANE  |TIRANE W |MTKR.S.{Dreit.Trash.Kuturore) 22 05.03.2007
PALLAT "ALI KELMENDI® NE : :
T e e el TIRANE  |TIRANE I |[MTKRS.({DrejtTrash Kutturore) 122 05.03.2007
MUZEU HISTORIK KOMBETAR; NE
116 SHESHIN “SKENDERBEJ". TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejr.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
17 ;’E‘:'::Eif"““'“m‘s“: WE RR.E™ TIRANE  |TIRANE I [MT.KRS.(Drejt.Trash Kunurore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE :NE RR. ‘
U B bty TIRANE  |TIRANE i |MTKRS.(Dreit.Trash.Kutturore.) 122 05.03.2007
345 (HOTEL "HTERMACIONAL™ NERR. K, TIRANE  |TIRANE I |MTKRS.(Drejt.Trash Kutturore.) 122 05.03.2007
KARAFILI",
120 P;;:;ésﬁ""‘s INERR.E TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(DrejtTrashKuhurore.) 122 05.03.2007
121 [AMBASADA E VATIKANIT ; NE RR. E TIRANE  [TIRANE I |MTKR.S. (Dreit Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT .
HOTEL "PARKU"; NE RR.
i . TIRANE  [TIRANE I |[MTKRS. (DreftTrash Kuhurore.) 122 05.03.2007
PALLATI KASMI; NE RR. e
123 “DUNETORET E RILINDJES™. TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMUNITETI MYSLIMAN; NE RR.
128 | R TORET E AR MOS™. TIRANE  |TIRANE I [MTKR.S. { Drejt.Trash Kuhurore.) 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE SOCIAL- :
125 DEMOKRATE. TIRANE TIRANE n M.TK.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
126 |VILA TARTARINE RR. E KAVAJES TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E
BT | FREs: ME ARG £ TBRELH. TIRANE  |TIRANE i |MTKRS. ( Drejt.Trash.Kunurore.) 122 05.03.2007
PALLATI | HERSHEM; NE RR. E
128 ["DURRESIT™. ( PERBALLE TIRANE  |TIRANE H |MT.KR.S.(Dreit.TrashKuhurore.) 122 05.03.2007
MINISTRISE SE ARSIMIT).
135 {MBSSTRIA E MIEOIET JNE RR. E” TIRANE  |TIRANE i [MTKRS.{Drejt Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT
130 VILE BANIMI (3 KATE) NE RR. E TIRANE TIRANE 0 M.T.K.R.S. { Drejt.Trash . Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT.
131 ‘ESEUAF:‘RBEAS?TADA JUGOSLLAVE NE RR. TIRANE TIRANE H M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
132 [1SH PASTERTIA NE "RR .E KAVAJES® TIRANE  |TIRANE I |MTKR.S. ( DrejtTrash Kulturore.) 122 05.03.2007
INSTITUTI | KULTURES POPULLORE
133 |NE "RR. £ KAVAJES™. TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kuhurore.) 122 05.03.2007
134 [fGEHA KATOLIKE NE “RR. E TIRANE  |TIRANE I [MT.KRS. (Drejt.Trash Kuhurore.) 122 05.03.2007
KAVAJES™,
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA NE -
135 (FRAL T A TIRANE  |TIRANE I [MTKR.S. (Drejt.Trash Kunurore.) 122 05.03.2007
136 |SHESHI "AVNI RUSTEMI™; TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. [ Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
137 :;"0"" | VILAVE - SHESHI "AVNI TIRANE  |TIRANE 1 |MTKRS. (DrejTrash Xunurere.) 122 05.03.2007
USTEMI",
POSTAE VJETER TEK ISH " VEFA"- .
138 SHESHI "AVNI RRUSTEMI. TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
139 |MEDRESEJA ;NE"RR. E DIBRES™. TIRANE TIRANE L] M.T.KR.S. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
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ZONE MUZE-ZONA PERRETH
SHTEPISE MUZE KU U FORMUA

P.K.SH.DHE ZONA E MBROJTUR
{Ansambli | muges “Formimi | Partise™ |Aprovuar nga
Qe perfshihet midis rmugeve ™4 Min.Ars. dhe ¢
140 |Deshmoret”, "Riza Cerova”, "bajram Kult. me shkr. TIRANE TIRANE 1 KESHILLI | MINISTRAVE 248 01.07.1980

Curmri” dhe “Thanas Ziko" shpaliet zone ¢ |nr.8521
mBbrojtur. NOSrsa Zona pereth shtepise  |DT.23.04.1976
muze ku u formua Partia Komuniste
Shaipetare shpaliet zone Muze, ne
Tirane.

SHTEPIA MUZE KU U THEMELUA
141 [P.K.SH. lagjia "E nentori”. rruga “Formimi| TIRANE TIRANE ] Rektorati | Universitetit Shtetaror 6 15.01.1963
I Partise”

SHTEPIA MUZE KU U THEMELUA
142 |[RINIA K.SH, lagjia "Vojo Kushi®, Rruga TIRANE TIRANE I Rektoratl | Universitetit Shtetéror 8 15.01.1963
"Reshit Petrela”, Nr.37

143 | BANESA({ MUZE ) E HAXHI QAMILIT. [SHARRE VAQARR TIRANE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturas 2661 6.02.1979
SHTEPIA KU U MBAJT KONFERENCA 3 <

144 E PEZES ne fshalin Peze PEZE PEZE TIRANE 1 Rektorati | Universitetit Shtetéror ] 15.01.1963
ISH SHTEPIA E DALIP KARAJ ne
fehatin Altat(Baldushk) -KA QENE NJE  |ALLTAT - . . "

145 NGA BAZAT KRYESORETE E.HOXHES |BALLDUSHK BALDUSHK TIRANE I Ministria @ Arsimit dhe e Kuhturés 266/1 16.02.1979
DHE TE SHTABIT TE PERGJITHSHEM
SHTEPIA MUZE E AVDULLA KETES.

146 |lagjia nr 4, Rruga "Bagram Curl™, nr 133 TIRANE TIRANE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 61381 31121981
Tirane

147 |SHTEPIA E XHEZMI DELLIT TIRANE TIRANE 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 2854 £.08.1980
RRENOJAT E KISHES SHEN MERISE.- =

Komiteti i Kulturés dhe Arteve 8 18.12.1987

143 |TUJAN DHE MIRATIMI | ZONES SE BRAR TIRANE TIRANE I M.T.HKR.S. (MINISTRY) 218 28.08.2008
MBROJTUR.

149 ?::::EESTE HEJATE RALASE 3E TIRANE TIRANE I M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kuiturore.} 652 15.05.2008
KALAJAE TIRANES "ZONA
ARKEOLOGJKE"A™ DHE

150 RREGULLORJA E ADMINISTR! . -MIT TIRANE TIRANE ] KESHILLI | MINISTRAVE 1187 03.12.2009
TE SAJ.
BANESA KU KA JETUAR FAMILJAE .

151 |-NENE TEREZES" ne upen & Kavases Rr. e Kavajés TIRANE  |TIRANE Il |MTKRS. .Drejt. Trashég.Kulturore 115 15/03/2010
KRYEGJYSHATA BOTERORE M.T.K.R.S. -Drejte Pérgjith. e Turizmit 17.05.2010

1% BEKTASHIANE (Selia Tirane) TIRARE FIRANK, " dhe & Trashegimise Kulurore 236
VARRI | NENES MBRETERESHE, M.TXK.R.S. -Drejt.e Pérgjith. e Turizmit

153 Trane TIRANE TIRANE ] dne ¢ Trashegimise Kunurors 383 16.07.2010

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen ku zhvillohet ky aktivitet nuk ka burime ujore te identifikuara. Aktiviteti ne
vleresim ndodhet ne Njesine Strukturore KA/205, Njesia Administrative Kashar, Fshati Mezez
dhe nuk ndodhet ne brendesi apo ne afersi te burimeve ujore te rendesishme si Lumenijte
kryesore, Ligene, Rezervuar apo Zona Bregdetare. Ne afersi te zones ndodhen vetem disa
“Ligene” te vegjel (Rezervuar), si dhe disa “Lumenj” te cilet pershkruajne rajonin e Tiranes,
ku ai me i afert me siperfagen ne vleresim eshte Lumi i Lanes rreth 100m ne vije ajrore ne
jug te aktivitetit ne vleresim, Lumi i Tiranes rreth 1.1km ne verilindje te aktivitetit dhe
Rezervuari i Kasharit rreth 2.6km ne vije ajrore ne veriperendim te aktivitetit ne vleresim.
Ujoret e Fushégropés sé Tiranés jané: Lumi i Térkuzés, Lumi i Tiranés, Lumi i Lanés dhe ai i
Erzenit. Ata e pérshkojné kété gjeohapésiré, nga L né P. Si pengesa ujore, né kohén e sotme
ato nuk pérbéjné ndonjé problem, gjaté stinés sé verés, por né kohé té shirave kéto pengesa
duhen vlerésuar. Ujémbledhésit kryesoré jané: i Bovillés qé éshté edhe rezerva e ujit té
pijshém té Tiranés, e cila duhet ruajtur me vigjelencé pér réndésiné e tij jetésore né kohé
paqeje dhe lufte. Ai ka njé sipérfage rreth 4km?. Ligeni i Farkés ndodhet prané Farkés sé
Vogél dhe ka njé sipérfage aférsisht 1km?, me réndési ekonomike. Ligeni i Tiranés, rreth 0.8
km? nuk &shté vetém njé ujor i peizazhit shlodhés té Tiranés, por edhe objekt i réndésisé sé

“Permbledhje joteknike e raportit te VNM” 13 | Fage



REPART PER PERPUNIMIN DHE LYERJEN E STRUKTURAVE METALIKE.
TIRANE, NJESIA ADMINISTRATIVE KASHAR, MEZEZ, RRUGA “PAVARESIA”, ZONA KADASTRALE NR. 2679, NR. PASURIE 28/3.

vecanté. Ligeni i Paskuganit, ndodhet ne L té Kodér Kamzés ka njé sipérfage 1.1kmZ.
Rezervuaré té tjeré ka né: Nikél, Kashar, Allgjaté, Berxullg, Picar etj.
Pamije satelitore e pozicionimit te burimeve ujore

Rez. Kasharit

Fragment nga Plani Urbanistik i Tiranés.
Objekti bén pjesé né Njésiné Strukturore KA/205

Nj&sité Strukturors: Tirand
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Cilesia e lumenjeve

(Bazuar ne studimin Kombetar vjetor te Agjencise Kombetare te Mjedisit)

Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 here/ vit
siguron njé bazé té dhénash té cilat pérdoren né hartimin e Raporteve té Gjéndjes sé
Mjedisit, né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe
raportimet né Agjenciné Europiane té Mjedisit.

Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit é&shté i shtriré né lumenj, ligene, zona bregdetare dhe stacione prané
impianteve té trajtimit té ujerave té zeza. Té dhénat e monitorimit jané té pjesshme pasi nuk
u akordua buxheti i planifikuar pér té realizuar programin e monitorimit. Bazuar né Urdhérin
e Brendshém me daté 13.06.2017 me Nr.prot 1464 mbi riorganizimin e procesit té
monitorimit té cilésisé sé ujérave sipérfagésore, cilésiné e ajrit urban dhe monitorimin e
zhurmave, i cili u pezullua mé daté 22.05.2017 pér shkak té mungesés sé financimit pér té
realizuar monitorimet e programuara, dhe pas késaj date u realizuan stacionet me distancé
deri né 100km. Vlerésimi paraprak i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé
té parametrave fiziko-kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té BE. Pér klasifikimin e zonave bregdetare dhe stacionet prane
Impianteve té trajtimit té ujérave té zeza i referohemi VKM 177 dt. 31.03.2005 - Normat e
lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.

Parametrat e analizuar né laborator

¢ Nevoja Biokimike pér oksigjen mg/l
Nevoja Biokimike pér oksigjen éshté sasia e oksigjenit té tretur qé nevojitet té konsumohet
nga organizmat biologjike aerobike té cilat ndodhen né sasiné e kampionit né shishen e
pajisur me oxitop. Inkubimi né 20°C realizohet pér 5 dité ku vlera e matur shprehet né mg
O/litér. Ky parametér éshté i réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé ujérave té lumenjve,
tregues i shkallés sé ndotjes. Té dhénat e marra pér ekspeditat e realizuara jané paragitur né
formé grafike nga ku stacionet té cilat tejkalojné vleren e lejuar pér kété parametér jané DLe
- Drini Lezhé, T2 — Kthesa e Kamzés, L1 — Lanabregas, L2 - Yrshek dhe té tre stacionet e
montorimit né Lumin Ishém si dhe stacioni né Lumin Gjanicé Gj4. Vlerat e larta té kétij
parametric déshmojné garté ndikimin e shkarkimeve urbane dhe industriale té cilat derdhen
né det té patrajtuara.
PERMBAJTJA E NEVOJES BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

200
150

100

mag/l

50

AN i : L S e

I - S S e T g Mg : — 2017
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Ma4d Vj2 Vj4 —  NOrma
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¢ Nevoja kimike per oksigjen
Nevoja kimike pér oksigjen éshté tregues i ndotjes kimike dhe organike, ku te dhenat e
monitorimit jane paragitur ne grafikun si vijon.
PERMBAJTJA E NEVOJES KIMIKE PER OKSIGJEN

250
200

0 — 2017
D2 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4

NEe stacionet D1 dhe D3 nuk éshté vierésuar ky parametér pasi nuk éshté kryer pér mungesé té Kiteve.

¢ Pérmbajtja e amoniakut

Pércaktimi i pérmbajtjes sé amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metoden
spektrometrike éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Né stacionet e monitoruara té ekspedités sé kryer vérejmé tejkalim té vlerés sé lejuar
té vlerés limite pér pérmbajtjen e amonjakut né stacionin L2 — Lanabregas me vleré 25.75
mg/l duke e klasifikuar kété stacion né klasén V — gjendje e keqe (> 1.5 mg/l), edhe né té tre
stacionet e Ishmit kemi tejkalim té vlerés. Stacioni Gj4 — Lumi i Gjanicés paraqget tejkalim té
vlerés me njé vleré 2.43 mg/| duke e klasifikuar kété stacion né Klasén V — Gjendje e kege (>
1.5 mg/l).

30.000
23.000
20.000

ma/l

15.000
10.000

5,000
— 2017

0.000 VAN Norma
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4

¢ Pérmbajtja e nitriteve

Sic vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbajtja e nitriteve éshté nén normén e
lejuar. Paragitja né formé grafiku na jep qarté se vlerat e monitorimit té nitriteve jané té
larta por brenda normés limite té lejuar pér stacionet T2 — Ura Kthesa e Kamzés dhe Gj4 —
Gjanica.

0.200

usigo /\ 2017
0.000 Norma

D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi1 Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4

mg/l
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¢ Pérmbajtja e nitrateve

Pérmbaijtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se
norma e lejuar.

6.000
4.000

mg/l

2.000 — 2017
0.000 o S — — — e Norma

D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Ma4d Vj2 Vj4

¢ Pérmbajtja e fosforit

Referuar vlerave té monitorimit té ekspedités sé realizuar, vihet re se tejkalim té vlerave té
lejuara pér pérmbajtjen e orto — fosfateve kemi né stacionin Drini Lezhé me nje vleré prej
0.306 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén IV — gjendje e varfér, stacioni L2 —
Yrshek Ish Dogana ka njé pérmbajtje 2.79 mg/l Klasa V — Gjendje e kege (norma > 0.5)
stacioni me vlerén mé té larté. Gjithashtu, edhe te tre stacionet e monitorimit té lumit
Ishém jane mbi normén e lejuar dhe né Lumin Gjanicé - Gj4 paraqesin tejkalim té Klasés Il —
Gjéndje e moderuar.

4,000

3.000

2.000

mg/l

1.000

0.000 pr—— e R —
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Shi Sh3 Dvl Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 V4

— NoOmMa

¢ Pérmbajtja e fosforit total
Pérmbajtja e fosforit total pér ekspeditén e kryer gjaté vitit 2017 paragitet né grafikun e
méposhtém ku stacioni Drini i Lezhés éshté né vlerén kufi té lejuar té Klasés Ill — gjendje e
moderuar, vlerén me té larté té pérmbaijtjes sé fosforit total éshté né stacionin L2 — Yrshek
Ish Dogana si dhe tre stacionet e Lumit Ishém jane mbi vlerén e lejuar limite. Edhe ne
stacionin Gj4 — Lumi i Gjanicés kemi tejkalim té vlerés limite < 0.4, pérmbajtja e fosforit total
né kété stacion éshté 0.41 mg/l (> 0.4 < 1) gjendje e moderuar — gjéndje e varfér.
4,000

-
Ea 2,000 f \ — 2017
0.000 < S — NOrma

D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvl Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4
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Cilésia e ujérave néntokésoré

Ujerat sipérfagésoré dhe ata néntokésoré jané né parim burime natyrore té rinovueshme.
Né vecganti, detyra e sigurimit té gjendjes sé miré té ujrave néntokésoré kérkon veprime té
pérhershme dhe planifikim té géndrueshém afatgjaté té masave mbrojtése, falé intervalit
kohor natyral né formimin dhe rinovimin e tyre.

Té kryejé monitorimin e ujrave néntokésore né basenet e Drinit, Matit, Erzen - Ishmit,
Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike. Monitorimi synon ruajtjen e tregueseve sasioré
e cilésoré té ujit, té rezervave té shfrytézimit, mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si
dhe vlerésimin e shkageve té ndotjes sé ujrave néntokésore. Né pérfundim té monitorimit
jepen rekomandimet pér gjendjen aktuale té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose
pérkegésimit té cilésisé si masat pér mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe
té mbrojtjes sanitare, shkallén e shfrytézimit etj.

Monitorimi i ujerave nentokesore gjaté vitit 2017 éshté kryer né 7 basenet ujémbajtése pér
akuiferet porozé té kuaternarit: Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuge, Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan,
Lushnjé, Berat, Korcé, Gjirokastér, Kafaraj, Novosel&, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u
monitoruan 11 burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i
Sheganit, burimi Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit -
burimi i Bargjanés, né basenin e Semanit - burimi i Mancurishtit, burimi i Urés Vajgurore dhe
burimi i Bogovés, né basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté
Tepelené dhe burimi Uji i Ftohté Vloré. Ky monitorim éshté kryer sipas Kontraté Porosisé sé
lidhur ndérmjet Agjensisé Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shqgiptar pér vitin
2017. Monitorimi i ujrave néntokésore u krye né dy faza monitorimi né basenet ujémbajtése
té Shqipérise né rrjetin monitorues sipas Kontratés vitit 2017 me analiza té plota kimike dhe
analiza pér mikroelementé.
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VLERESIMI UN TE BANESAVE 2017
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Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2017, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia
Kombetare e mjedisit(Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.

3.1 INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi géllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

®=  Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
=  Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
=  Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vegante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore.
Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:

=  Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

=  Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

=  Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.

=  Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

= Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

= Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga

shkarkimet ne mjedis”.
= Vendim Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e procedures se VNM-se”.
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* Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”.

* Vendim Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe
kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”

= Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave”.

Sqarim:

Bazuar ne Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, ky aktivitet, perfshihet ne
listat e aktiviteteve te cilat duhet te paisen me leje mjedisore te tipit B. (Konkretisht ne piken
Veprimtari té tjera qé pérfshijné pérdorimin e solventéve, pika 7.12.i. “Veprimtari té tjera té
lyerjes pérfshiré ato té metalit”.

3.2 PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit “RIEPAJ
ELEKTROMEKANIKA” Shpk, me numer NIPT-i: K16828201A, me seli ne Vlore Vlore VLORE
Rr.Industriale, Zona Industriale Soda, Vlore dhe me perfagesues ligjor Z. Arjanit Rjepaj.

Ky subjekt, ka paraqitur kerkesen per hartimin e procedures se konsultimit me publikun
prane AKM dhe do te aplikoje prane QKB-AKM per pajisjen me Leje Mjedisore te Tipit B per
aktivitetin: Perpunim dhe lyerje te strukturave metalike. Ky aktivitet ndodhet ne Qarkun
Tirané, Bashkia Tirané, Njésia Administrative Kashar, Mézez, Rruga “Pavaresia”, Zona
Kadastrale Nr. 2679, Numér Pasurie 28/3. Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis,
parashikon ndikimet negative dhe pozitive ne mjedis ge mund te shkaktoje aktiviteti, masat
ge jane marre e duhet te merren nga subjekti zhvillues me gellim minimizimin e ndotjes dhe
zbatimin e kuadrit ligjor mjedisor ne fugi per vendin tone. Bazuar ne shtojcat | dhe Il te Ligjit
Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”, i ndryshuar, ky aktivitet
nuk perfshihet ne listen e aktiviteteve te cilat duhet ti nenshtrohen progedures paraprake
ose te thelluar te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, si rrjedhoje ky aktivitet mund te aplikoje
direkt dhe vetem per pajisjen me leje mjedisore te tipit B sipas Shtojces Nr. 1 te Ligjit Nr.
10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.

Aktiviteti konsiston ne perpunimin dhe lyerjen e strukturave metalike, i ndodhur ne Qarkun
Tirané, Bashkia Tirané, Njésia Administrative Kashar, Mézez, Rruga “Pavaresia”, Zona
Kadastrale Nr. 2679, Numér Pasurie 28/3. Ky aktivitet ne teresine e tij perbehet nga nje
proces pune i thjeshte i cili sqarohet ne menyre te permbledhur si me poshte:

Lenda e pare ge Perpunohet

1. Tabak Metalik ge mund te jene: Llamarine Alumin, Inox, Dekape, Zingato, Alumin
2. Tub, Profil Metalik ge mund te jene: Alumin, Inox, Dekape, Zingato, Alumin
3. Strico (Lame) Metalike ge mund te jene: Baker, Alumin, Inox, Celik.

Lendet e para furnizohen nga subjekte te ndryshme. Lendet e para te furnizuara gjate
marrjes ne dorezim iventarizohen nga stafi yne. Ato kontrollohen per gjendjen fizike te tyre
nese plotesojne standardin e kerkuar. Ato magazinohen ne rafte te realizuar posacerisht ne
ambjente te pastra dhe te thata. Ne rast verejtje problematike njoftohet furnitori me E-mail.
Lendet e para si Boje Pluhur Automat TM, TU, Bulloneri etj magazinohen ne rafte dhe nuk
hapen kutite. Ato nxirren nga kutite vetem ne momentin e venies ne pune te tyre.
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Proceset e Perpunimit

Te gjitha makinerite dhe pajisjet ge disponojme jane te markes dhe me certifikate “CE”, jane
te pajisura me sensore elektromekanik, sensor akustik, sistem ventilimi, sistem ajrimi, sistem
ftohes lubrifikues apo transformatoresh me efekte akustik minimal me sisteme servomotore
& starter.

1. Procesi i prerjes se tabakeve nis nga projektimi ne Autocad per te minimizuar mbetjet.
Prerja behet me makineri me Kontroll Numerik CNC, “CE” me Punson + Matrize.

2. Procesi i perthyerjes se fletes behet duke zbatuar projektin nga Autocad, me makineri me
Kontroll Numerik CNC, “CE”.

3. Procesi i prerjes se tubit, profilit, stricos behet ne te ftohte me sharre ose me prese.
Shpimi dhe birimi i tyre behet ne prese, mbetjet jane ne forme katrore, rrethore ose ovale,
ato ndahen ge ne origjine sipas llojit te metalit.

4. Procesi i bashkimit te elementeve mund te kryhet : a) Me saldimim saldatrice, saldimi me
fill te vazhduar, b) Me aparat saldimi me kontakt elektrik (puntatrice elektrike), c) Me
saldatrice tig me elektrode tungstel, d) Me bashkim elementesh me riveto + bullon,
ribatinim.

5. Procesi kryhet me makineri dore te markes HILTI, behet me xhiro te kontrolluara per mos
te ndryshuar cilesite ne pjesen ge pastrohet, ferkohet duke krijuar sa me pak mbetje
teknologjike. Disget e pastrimit jane te makres HILTI, kur ato konsumohen i dorezohen
furnitorit.

6. Pas procesit te pastrimit te strukturave metalike behet lyerja e tyre.

7. Strukturat metalike pas procesit te lyerjes futen ne nje furre ne te cilen behet tharja e
tyre. Furra funksionon me lende djegese gas.

Mbetjet ge krijohen nga procesi i perpunimit te strukturave metalike jane: Copeza metali,
hekuri, llamarine, pluhur metali ferroz, te cilat ruhen dhe magazinohen ne kontenier metalik
te vecante. Keto mbetje metalike shiten per skrap, dorezohen tek subjekte, te cilat jane
licensuar per grumbullimin, tranportimin dhe riciklimin e ketyre mbetjeve.

Per kryerjen e proceseve teknologjike punonjesit e kompanise tone jane trajnuar nga
kompani shqiptare dhe te huaja per kryerjen e proceseve te punes me eficence te larte,
respektimin e standardeve te kerkuara ne prodhim sipas kartes teknologjike te produktit,
standardit dhe te genit sa me migesore ndaj mjedisit. Gjate kryerjes se proceseve te punes
punonjesit jane te pajisur me uniforma pune, dorashka pune sipas procesit, futa meshine,
maska saldimi, maska axhustimi, kufje, etj. Ne procesin e lyerjes me elektrostatik perdoren
maska frymemarrje (nje perdorim). Lenda e pare djegese per kaldajen e furres te lyerjes se
metaleve eshte Gaz, i cili furnizohet nga subjekte ge merren me tregetim me shumice dhe
pakice te ketyre karburanteve. Cdo furnizim shoqerohet me certifikate dhe analiza.
Ambjentet e jashtme dhe te brendshme jane te pajisura me tabela drejtuese, sinjalizuese
dhe parandaluese. Ne ambjentet e prodhimit ndalohet rreptesisht hyrja e personave te pa
autorizuar. Vizitoret ge lejohen te hyjne pajisen me karte vizitori dhe shogerohen nga stafi
yne. Produkti perfundimtar ambalazhohet ne kuti kartoni. Kompania jone vazhdimisht merr
masa per te gqene sa me migesor me mjedisin perreth duke mbjelle peme karakteristike te
zones dhe duke gjelberuar mjediset ne territorin ku zhvillon aktivitetin, duke mbajtur paster
dhe mos krijuar ndotje dhe shgetesime ne ambjentet ge disponon dhe perreth saj. Ne
ambjentet e brendshme eshte krijuar ambulanca, ku mjeku i punesuar nga subjekti ndjek
shendetin e punonjesve si dhe pastertine e ambjenteve te punes.
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Pamje satelitore e vendodhjes se aktivitetit
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Koordinatat e objektit ne sistemin Gaus-Kruge te
gjeneruara nga portali asig.gov.al

Nr. Koordinatat Lindje Y Koordinatat Veri X
1 4396200.53 4580126.62
2 4396170.19 4580070.32
3 4396210.53 4580049.15
4 4396241.16 4580107.36

Foto te ndryshme te makinerive dhe pajisjeve
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Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té& géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit
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Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, gé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera;

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimiimatur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut:

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Nuk kemi shkarkim te ujerave teknologjike. Nuk kemi proces te larjes se strukturave
metalike. Ne proceset e punes te ketij aktiviteti nuk merr pjese uji. Ujerat ge dalin nga
aktiviteti jane ujera higjenosanitare te cilat shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te zones.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky instalim mund te vijne vetem nga progeset e lyerjes me boje, por
vetem ne ambjentin e punes, pasi sistemi i lyerjes eshte i mbyllur me cikel rigarkullues te
bojes. Vete roboti i lyerjes kryen nje rigarkullim te pluhurit te bojes, duke e filtruar ate dhe
duke e rifutur ne progesin e prodhimit. Pluhurit te bojes se thithur, i kryhet nje filtrim para
riperdorimit, me gellim mos humbjen e cilesise se lyerjes. Bojen e mbetur ne fund te filtrit si
te nje cilesie jo shume te mire, administratori e riperdor per lyerje te produkteve dytesore,
pra per nje cilesi te dores te dyte. Ne parim, nuk ka mbetje te bojes, riperdoret dhe
riciklohet ne sistemin e lyerjes. Shkarkime te tjera vleresohen edhe lenda djegese e kaldajes
se furres per tharjen e bojes. Ky sistem funksionon me lende djegese Gas (GLN). Nga djegia e
gazit natyror, permbajtja e tij Propan ¢lirohet gaz CO..

Reaksioni kimik ekzotermik i cili ndodh gjate djegies se gazit propan eshte si me poshte:

C3Hg + 50, = 3C0O; + 4 H,0 + nxehtesi

Si¢ shihet edhe ne reaksionin kimik me siper, nga bashkeveprimi i Propanit me Oksigjenin
gjate djegies clirohet Dioksid Karboni, Uje dhe nxehtesi.

Djegia e propanit éshté shumé mé e pastér se djegia e benzinés, megjithése jo aq e pastér sa
djegia e gazit natyror. Prania e lidhjeve C-C, plus lidhjet e shumta té propilenit dhe butilenit,
krijojné shkarkime organike pérveg dioksidit té karbonit dhe avujve té ujit gjaté djegies
tipike. Kéto lidhje gjithashtu béjné gé propani té digjet me njé flaké té dukshme.

Propani éshté njé asfiksant i thjeshté. Ndryshe nga gazi natyror, propani éshté mé i dendur
se ajri. Mund té grumbullohet né hapésira té uléta dhe afér dyshemesé. Kur abuzohet si
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inhalues, mund té shkaktojé hipoksi (mungesé oksigjeni), pneumoni, déshtim té zemrés ose
arrest kardiak. Propanét kané toksicitet té ulét pasi nuk absorbohen lehté dhe nuk jané
biologjikisht aktive. Ruajtur zakonisht nén presion né temperaturén e dhomés, propani dhe
pérzierjet e tij avullojné né presion atmosferik dhe ftohen miré nén pikén e ngrirjes sé ujit.
Gazi i ftohté, i cili duket i bardhé pér shkak té kondensimit té lagéshtirés nga ajri, mund té
shkaktojé ngrirje. Propani éshté mé i dendur se ajri. Nése ndodh njé rrjedhje né njé sistem té
karburantit té propanit, gazi do té keté njé tendencé té zhytet né ¢do zoné té mbyllur dhe
késhtu paraget rrezik pér shpérthim dhe zjarr.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen ne kete aktivitet vijne kryesisht nga makinerite prerese te profileve
metalike, si dhe makinerite zmeriluzuese. Progesi i prodhimit shogerohet me glirim zhurme,
por keto zhurma mbeten brenda ambjentit te punes, nuk vieresohet ne nivele te tilla sa qe
te jene e shgetesuese per zonen, madje, ne ambjentet e jashtme te repartit, keto zhurma
jane te pandjeshme. Punonjesit e ekspozuar ndaj burimeve te zhurmes, duhet ge te
perdorin vazhdimisht kufje mbrojtese por edhe te mos punojne me orare te zgjatura,
rekomandohet deri ne gjashte ore ne nje dite pune. Vibrime nga ky aktivitet nuk vleresohet
te kete. Nuk ka mullinj, nuk ka rula te medhenj rrotullues, nuk ka punime me gekice
pneumatike, etj.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk ndikojne ne toke per shkak te ambjenteve te pershtatshme e
bashkekohore, te shtruara me beton dhe per shkak se nuk shkarkohen ujera te perdorura ne
mjedisin e zones. Nisur nga fakti se nuk ka shkarkime ne toke, shkarkime te ujerave te
perdorura, mbetje te ngurta per tu hedhur (mbetjet metalike dergohen te gjitha per riciklim,
shiten), as shkarkime ne ajer te cilat te depozitohen ne tokat perreth, arrijme ne
konkluzionin se aktiviteti nuk ndikon ne toke. Objekti eshte i ndertuar.

Ndikimi ne Biodiversitet

Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al kjo zoné nuk béné pjesé né zone te mbrojtur. Lloji i
aktivitetit per vendodhjen ge ka nuk ndikon ne demtimin e biodiversitetit te zones. Nuk ka
shkarkime te ujerave te perdorura, nuk ka shkarkime te mbetjeve te ngurta as te gazeve te
demshme ne ajer, me perjashtim te lendes djegese gazit GLN. Objekti ndodhet ne zone
industriale dhe nuk prek biodiversitetin e zones.

Ndikimi ne Mjedisin Social
Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit
te prodhimit e shitjes se ketyre produkteve.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet ge prodhohen ne kete aktivitet jane: Copeza metali hekuri, llamarine, pluhur metali
ferroz, nga aktiviteti human, mbetje urbane te tilla si: mbetje plastike, qelqi, gese dhe
kartona nga ambalazhet, etj. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali
eshte 100% i perdorshem, si pluhuri metalit si copezat shiten per skrap, dergohen per
riciklim ne kompanite e licensuara per kete gellim.
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Klasifikimi i ketyre mbetjeve sipas Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve eshte si me

poshte:

Mbetjet industriale nga aktiviteti

120101 Tallash té metaleve ferrore (Mbetje jo te rrezikshme)

120102 Pluhur dhe pjesé té iméta té metaleve ferrore (Mbetje jo te rrezikshme)

Mbetjet urbane nga aktiviteti human
200101 Letér dhe karton
200102 Qelqg

2001 39 Plastikét

2001 40 Metalet

4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Nuk kemi shkarkim te ujerave teknologjike. Nuk kemi proces te larjes se strukturave
metalike. Ne proceset e punes te ketij aktiviteti nuk merr pjese uji. Ujerat qe dalin nga
aktiviteti jane ujera higjenosanitare te cilat shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te zones.
Emetimet ne ajer nga ky instalim mund te vijne vetem nga progeset e lyerjes me boje, por
vetem ne ambjentin e punes, pasi sistemi i lyerjes eshte i mbyllur me cikel rigarkullues te
bojes. Vete roboti i lyerjes kryen nje riqarkullim te pluhurit te bojes, duke e filtruar ate dhe
duke e rifutur ne progesin e prodhimit. Pluhurit te bojes se thithur, i kryhet nje filtrim para
riperdorimit, me gellim mos humbjen e cilesise se lyerjes. Bojen e mbetur ne fund te filtrit si
te nje cilesie jo shume te mire, administratori e riperdor per lyerje te produkteve dytesore,
pra per nje cilesi te dores te dyte. Ne parim, nuk ka mbetje te bojes, riperdoret dhe
riciklohet ne sistemin e lyerjes. Shkarkime te tjera vleresohen edhe lenda djegese e kaldajes
se furres per tharjen e bojes. Ky sistem funksionon me lende djegese Gas (GLN). Nga djegia e
gazit natyror, permbajtja e tij Propan ¢lirohet gaz CO,.

Zhurmat ge prodhohen ne kete aktivitet vijne kryesisht nga makinerite prerese te profileve
metalike, si dhe makinerite zmeriluzuese. Progesi i prodhimit shogerohet me ¢lirim zhurme,
por keto zhurma mbeten brenda ambjentit te punes, nuk vleresohet ne nivele te tilla sa ge
te jene e shqgetesuese per zonen, madje, ne ambjentet e jashtme te repartit, keto zhurma
jane te pandjeshme. Punonjesit e ekspozuar ndaj burimeve te zhurmes, duhet ge te
perdorin vazhdimisht kufje mbrojtese por edhe te mos punojne me orare te zgjatura,
rekomandohet deri ne gjashte ore ne nje dite pune. Vibrime nga ky aktivitet nuk vleresohet
te kete. Nuk ka mullinj, nuk ka rula te medhenj rrotullues, nuk ka punime me g¢ekige
pneumatike, etj.

Proceset e punes nuk ndikojne ne toke per shkak te ambjenteve te pershtatshme e
bashkekohore, te shtruara me beton dhe per shkak se nuk shkarkohen ujera te perdorura ne
mjedisin e zones. Nisur nga fakti se nuk ka shkarkime ne toke, shkarkime te ujerave te
perdorura, mbetje te ngurta per tu hedhur (mbetjet metalike dergohen te gjitha per riciklim,
shiten), as shkarkime ne ajer te cilat te depozitohen ne tokat perreth, arrijme ne
konkluzionin se aktiviteti nuk ndikon ne toke. Objekti eshte i ndertuar.

Mbetjet ge prodhohen ne kete aktivitet jane: Copeza metali hekuri, llamarine, pluhur metali
ferroz, nga aktiviteti human, mbetje urbane te tilla si: mbetje plastike, gelqi, qese dhe
kartona nga ambalazhet, etj. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali
eshte 100% i perdorshem, si pluhuri metalit si copezat shiten per skrap, dergohen per
riciklim ne kompanite e licensuara per kete qellim.
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Klasifikimi i ketyre mbetjeve sipas Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve eshte si me

poshte:

Mbetjet industriale nga aktiviteti

120101 Tallash té metaleve ferrore (Mbetje jo te rrezikshme)

120102 Pluhur dhe pjesé té iméta té metaleve ferrore (Mbetje jo te rrezikshme)
Mbetjet urbane nga aktiviteti human

200101 Letér dhe karton

200102 Qelq
2001 39 Plastikét
2001 40 Metalet

5. INFORMACIONI PER KOHEZGIATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi zgjat per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti
prodhues, pra rreth 8 ore ne dite. Ndikimi ne mjedis zgjat per aq ore sa funksionon aktiviteti
ne dite dhe aq dite sa ai funksionon ne vit. Progeset e prodhimit nuk ndikojne ne mjedisin e
zones. Nuk kemi shkarkim te ujerave teknologjike pasi aktiviteti yne nuk perdor uje ne
proceset e punes, ndersa shkarkimet ne ajer nga kaldaja, do te jene prezente gjate gjithe
kohes ge do te jete ne funksion edhe reparti i prodhimit.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES.

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, perhapet vetem ne mjediset e
magazines. Nuk ka shkarkime te ujerave teknologjike, ndikimi nga zhurmat do te jete
prezent vetem ne mjediset e punes, ndersa shkarkimet ne ajer nga kaldaja e gazit, perhapen
ne atmosfere dhe kane nje ndikim me te gjere.

7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE TIJ
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te
sigurte dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike
te punes dhe per mbrojtjen e mbajtjen paster te mjedisit. Ne rast te mbylljes se aktivitetit,
mund te merret ne konsiderate mundesia e zhvillimit te aktiviteteve tregtare e industriale.
Ambjentet perreth magazines jane te gjelberuara ne nje brez te gjelber ne te gjithe
perimetrin e objektit. Pyllezime te tilla, subjekti duhet ti kryeje me gellim kompensimin e
dioksidit te karbonit te gliruar ne atmosfere, te cilin biomet e thithin per te prodhuar
oksigjen.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga zhvilluesi

i aktivitetit per mbarevajtjen e punes dhe ruajtjen e mjedisit.

— Ne sheshet perreth aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme, nuk
duhet te magazinohen mbetje as produkte, ato te ruhen te gjitha brenda repartit.

— Subjekti te mos shfrytezoje burimet ujore apo ato tokesore te zones pa marre miratimin e
autoriteteve perkatese.
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— Te menaxhohen mbetjet e ngurta ne menyre te integruar dhe te zbatohen perkufizimet e
Ligjit nr. 10463, date 22.09.2011, “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

— Te respektohen normat ne fuqi te shkarkimeve ne mjedis sipas VKM Nr. 177, date
31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése”.

— Ne asnje menyre te mos shkarkohen ujera te perdorura ne kanalizimet e zones.

— Punonjesit te pajisen dhe te perdorin rregullisht masat mbrojtese ne pune si veshje,
maska, syze, tapa per veshet, kufje, etj me gellim ruajtjen e shendetit te tyre.

— Te kryhet monitorim i rregullt i elementeve te mjedisit dhe te shkarkimeve ne ujera, ajer
dhe zhurmat. Perfshi edhe kushtet e punes per punonjesit brenda repartit.

— Te mirembahen siperfaget e gjelberta perreth objektit dhe mundesisht te mbillen te tjera
me gellim rritjen e sistemit kapes te dioksidit te karbonit ge clirohet nga kaldaja.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MIJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, madje me kushtet ge jane zbatuar gjate ndertimit, as te gendrave te
banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne
kontekstin nderkufitar.
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REFUBLIKA E EMUIFERISGE

MINISTRIA E MJEDISIT

Nr.”'[ /. Prot. Tirané, me _ - .~ 2014

Nr. identifikues 262

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t& Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&
Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. LAERT SHEHU

Certifikohet pér hartimin e raporteve t€ vlerésimit té ndikimit né
pér té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizavk
probleme mjedisore dhe thirrjen sf’%kspert pér té vlerésuar njé LApoTt RGN
vlerésimit té ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi. (=
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